MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Pogos de Caldas Mateus dos Santos
Professor Situacao
Karla Aparecida Zucoloto Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
karla.zucoloto@ifsuldeminas.edu.br wlokdxk T 5
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
20,91
Aulas
Aulas/Niveis Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
de Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em 18,00 50,00 5 8 No curso de Licenciatura em Ciéncias
Cursos de Bioldgicas - 2 aulas de Tépicos de
Graduacdo Curriculo no 32 periodo No Curso de

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Licenciatura em Geografia: 2 aulas de
Histéria de Educacdo no 19 periodo; 2
aulas de Psicologia da Educacao no 32
periodo; 2 aulas de Dependéncia
Orientada em Psicologia da Educacao;
2 aulas de Gestao Escolar e Estagio
Supervisionado no 52 periodo; 3 aulas
de Dependéncia Orientada em Gestao
Escolar e Estagio Supervisionado no 52
periodo; 2 aulas de Estagio
Supervisionado no 79 periodo;; 3 aulas
de dependéncia orientada no 79
periodo.

120,00
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Atividade

Atendimento regular ao discente
(Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Coordenacao de projeto de ensino - com
fomento (por projeto)

Publicacdo de artigo em periédico e/ou
anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por
artigo). Pontuacao e atribuicdo de horas
serd contabilizada por dois semestres

Publicacdo de artigo em periédico e/ou
anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por
artigo). Pontuacao e atribuicdo de horas
sera contabilizada por dois semestres
Coordenacgao de Educacao Especial

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso

Membro suplente de NDE de Curso

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente NEGES/NEABI

Membro titular de Colegiado de Curso

Duracdo Carga
hordria
total
[1]

2,00 N/A

5,31 N/A

1,42 N/A

1,42 N/A

2,12 N/A

2,12 N/A

2,12 N/A

0,71 N/A

0,71 N/A

0,35 N/A

0,35 N/A

0,35 N/A

0,71 N/A

Descricao

Atendimento ao Discente na sala 20
do prédio administrativo

Preparacao de aula

Coordenacao do projeto de extensao
com fomento interno O MONITOR, A
REFLEXAO DE SUA MEDIACAO E A
DEMOCRACIA ACESSIVEL NO MUSEU
HISTORICO E GEOGRAFICO DE
POCOS DE CALDAS e orientacao do
discente Matheus Garcias Gomes

Coordenacao PIBIEI - Projeto de
Institucional de Bolsas de Iniciacao
em Educacao Inclusiva e orientagcao
das bolsistas Alice de Carvalho
Felizardo e Barbara Vitéria Candido e
Silva

O controle hegemonico da educacao:
o curriculo como instrumento de
resisténcia Na Revista Delos (B1)

0 virus como inimigo: A educacao
pds pandemia e o educativo cenario
atual - Publicacao Revista Lumen et
Virtus Qualis B2

Coordenacao do NAPNE e da
Educacao Especial

COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM CIENCIAS
BIOLOGICAS

NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
(NDE) DO CURSO DE LICENCIATURA
EM CIENCIAS BIOLOGICAS

NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
(NDE) DO CURSO DE LICENCIATURA
EM GEOGRAFIA

COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

NUCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS
AFRO-BRASILEIROS E INDIGENAS -
NEABI

COLEGIADO DA POSGRADUACAO
LATO SENSU EM INFORMATICA NA
EDUCACAO

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 2,00
N/A 0,00
N/A 10,00
N/A 10,00
22 uso 10,00
22 uso 10,00
N/A 64,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 4,00
N/A 5,00
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Atividade

Membro titular de comissoes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados
por portaria do Diretor Geral do campus

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro da Comissao de Verificacao da

Normativa Docente

Membro titular da Comisséo de Satde e

Qualidade de Vida

Duracdo Carga
hordria
total
[1]

1,06 N/A

0,71 N/A

0,71 N/A

2,12 N/A

0,71 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Designar os servidores abaixo
determinados como sendo fiscal
administrativo, fiscal técnico, fiscal
substuto e gestora de contrato, para
acompanhamento e fiscalizacao do
Contrato n? 34/2023, cujo objeto é a
contratacao de empresa
especializada para a prestacao de
servicos de atendimento educacional
especializado e apoio escolar; e
auxiliar escolar cuidador, para
acompanhamento dos educandos do
do Instituto Federal de Educacao
Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais.

NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
(NDE) DO CURSO DE
ESPECIALIZACAO LATO SENSU EM
ENSINO DE CIENCIAS DA NATUREZA
E MATEMATICA

COLEGIADO DO CURSO DE
ESPECIALIZACAO LATO SENSU EM
ENSINO DE CIENCIAS DA NATUREZA
E MATEMATICA

Membro Comissao de Avaliacao da
Normativa Docente
Membro da Comissao de Qualidade
de Vida no Campus.

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 10,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 14,00
N/A 7,00
176,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

N&o informado

Total de horas

15,00
25,00
40,00

120,00
176,00
296,00

Total de Pontos

Horas

8,72
4,25
1,42
6,37
4,25

25,00
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